
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

TEST ROZPOZNÁVÁNÍ EMOCÍ 
Valerie Krasovská, Naďa Pilařová 

Teoretické pojetí emocí 
 

Emoce jsou součástí osobnosti člověka. "Každou emoci doprovází specifická kvalita prožívání, 
komplexní fyziologické pochody a také charakteristické vnější projevy jako postoj těla, gestikulace a 
mimika" (Cakirpaloglu, 2012, 204). A právě na charakteristické vnější projevy v oblasti mimiky byl 
zaměřen tento test. Respondentům bylo předloženo 6 fotografií zachycující výraz obličeje v průběhu 
prožívání emoce. Zařazeny byly fotografie osob mužského i ženského pohlaví ve věku 27 - 50 let 
zachycující překvapení, smutek, strach, zlost, znechucení a radost. Úkolem respondentů bylo k 
fotografii přiřadit jednu z výše uvedených emocí. Míra shody při pojmenování výrazu tváře není 
stejná pro všechny emoce. Největší shodu u výrazu štěstí, oproti jiným emocím, uvádí již Ekman 
(1994, in Poláčková Šolcová, 2018). Existují samozřejmě i kritici tohoto pojetí. V tomto testu však 
vycházíme z teorie primárních emocí rozpoznatelných na základě výrazu tváře.  

Tvorba položek a testových škál 
 

 Použity byly fotografie osob mužského a ženského pohlaví různého věku (27-50 let). Fotografie jsme 
se rozhodly pořídit osobně, abychom měly přehled co osoby při jejich pořízení prožívaly. To se 
ukázalo jako užitečné hlavně u položek, kdy většina respondentů neodpovídala dle našeho původního 
záměru (např. většina vybrala možnost "radost", i když původním záměrem bylo vyjádřit 
"znechucení"). K fotografii jsme uvedly instrukci, aby respondent vybral 1 z 6 možností, která dle jeho 
názoru nejvíce vystihuje emoci, kterou prožívá osoba na obrázku. Jako možnosti jsme nabídly právě 6 
emocí dle Ekmana a to ke každé položce vždy ve stejném pořadí. Položky uvádíme níže: 

a) překvapení 

b) smutek 

c) strach 

d) zlost 

e) znechucení 

f) radost 

Chtěly jsme každou z těchto 6 emocí zahrnout alespoň do jedné z položek s tím, že některou 
zahrneme dvakrát. A to z důvodu aby respondent při výběru odpovědí nepostupoval vyřazovací 
metodou. 

Na konci testu byla také zařazena otázka: Lidé se často rozdělují na ty s talenty pro exaktní či 
humanitní vědy. K jaké skupině byste přiřadili sebe? 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Odpovědi byly rozděleny do následujících kategorií:  

0 - jiné či chybějící odpovědi 

1 - humanitní 

2 - exaktní 

Rozdělení do skupin pak bylo využito k výpočtu, zda je mezi výsledky jednotlivých skupin signifikantní 
rozdíl. 

 

Ukázka jedné z položek v podobě, ve které byla předkládaná respondentům (Obrázek 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Všechny použité fotografie. Pod obrázky je umístěn název emoce dle původního záměru a v 
závorce je odpověď, kterou jsme považovaly za správnou a používaly při výpočtech  (Obrázek 2) 

 

překvapení (překvapení)   znechucení (radost)            zlost (zlost)                       smutek (znechucení) 

 

strach (strach)                      radost (radost)                    překvapení (překvapení)  radost (radost) 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
 

Jedná se o jednodimenzionální test, který je zaměřen na 6 základních emocí dle Ekmana. Během 
analýzy dat jsme také zjistily, že položky 2, 4, 7, mohou být problematické. Většina respondentů je 
zodpověděla jinak, než bylo původně naším úmyslem. U položek  4 a 7 předpokládáme vliv 
kombinace emocí, kdy položka 4 původně myšlená jako smutek, byla nejčastěji označena jako 
"znechucení". Zde jsme právě ocenily fakt, že jsme si fotografie pořizovaly osobně a to proto, že 
popud k vyvolání smutku u osoby na obrázku mohl zároveň vyvolat i znechucení. Položka 7 byla 
nejčastěji označena jako "radost", původním záměrem však bylo "překvapení". V tomto případě 
nejspíše sehrálo roli to, že se jednalo o radostné překvapení, tedy kombinaci dvou emocí. Položka 2 
je nejvíce problematická, jelikož původním záměrem bylo vyjádřit "znechucení", nejvíce respondentů 
však usoudilo, že se jedná o "radost". Tyto dvě emoce jsou spíše protikladné. Předpokládáme, že to 
mohlo být způsobeno několika faktory. Jedním z nich může být to, že osoba na obrázku v běžném 
životě emoce nevyjadřuje výrazně (např. na rozdíl od mladíka v růžové košili) a tak to respondent na 
první pohled nepoznal. Dalším faktorem může být to, že pro vyvolání emoce byl využit podnět, který 
osobu na fotografii sice znechutil, ale zároveň není vyloučeno, že jej i pobavil. U všech třech položek 
se mohlo také stát, že se nám nepodařilo jednoznačně zachytit plánované emoce.  Z výše uvedených 
důvodů jsme tedy žádnou položku nevyřadily a za správnou odpověď považovaly tu, kterou 
respondenti vybírali nejčastěji. Hlubší analýzou jsme však zjistily, že by náš test byl validnější pokud 
bychom za správnou odpověď u položky 7 nepovažovaly odpověď většiny "radost" (vybralo 229 z 448 
lidí), ale  možnost "překvapení", která byla naším původním záměrem (vybralo 217 z 448 lidí). Touto 
hlubší analýzou byla metoda. Tu jsme provedli tak, že jsme z každé dílčí položky udělaly 8 položek a 
to tak, že jsme vždy jedné přiřadily hodnotu 1 za správnou odpověď a ostatním položkám jsme 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

přiřadily 0 za nesprávnou odpověď. Vzniklo nám tedy celkem 64 položek (8 x 8  položek). Na těchto 
64 položkách jsme udělali faktorovou analýzu metodou hlavních komponent a dle výsledných hodnot 
jsme vždy vybraly položky (správné odpovědi), které jsme pak použily pro konečné hodnocení a 
výpočty. Přehled těchto odpovědí uvádíme v tabulce níže.Tímto jsme zvýšily reliabilitu našeho testu z 
původních 0,06 na 0,3 (viz výpočet reliabitily níže). 

 

Tabulka č. 1 - Přehled odpovědí použitých při výpočtech 

Přehled položek v testu 

Položka 
Použito při 
hodnocení 

Původní 
záměr 

Nejčastější 
odpověď 

p1 překvapení překvapení překvapení 
p2 radost znechucení radost 
p3 zlost zlost zlost 
p4 znechucení smutek znechucení 
p5 strach strach strach 
p6 radost radost radost 
p7 překvapení překvapení radost 
p8 radost radost radost 

 

 

Pro výpočet hrubého skóru jsme položky převedly do formátu 1 a 0 (1 = odpověděl správně a 0 = 
odpověděl nesprávně). Hrubý skór se tedy v našem případě rovná počtu správně zodpovězených 
položek.  

Standardizační soubor 
 

K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář administrován 
souboru 448 respondentů, z toho 96 mužů a 352 žen. Věkový rozsah souboru byl od 13 do 74 let. 
Žádné záznamy nebyly po kontrole vyřazeny. Medián činil 25, nejčastější hodnotou (modus) byl věk 
22 let. 

 

Explorační faktorová analýza              

Pro faktorovou analýzu jsme použily metodu hlavních komponent s rotací normalizovaný Varimax, 
kde nám vyšly 4 hlavní faktory, které jsme pojmenovaly „ Emoce muže č.1“ (Faktor 1) , „Negativní 
emoce“ (Faktor 2),  „ Emoce žen “ (Faktor 3) a „ Emoce muže č.2“ (Faktor 4). Přehled těchto faktorů 
uvádíme v tabulce č. 2. Ze sutinového grafu (Obrázek č. 3) bylo ale patrné, že naše škála je sycená 
převážně jediným faktorem. Náš faktor měl hodnotu vlastního čísla 1,39 a vysvětluje přibližně 17 % 
variability rozptylu v našich položkách. Faktorové zátěže jednotlivých položek lze vyčíst z tabulky č. 3. 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka č. 2 - Metoda hlavních komponent s rotací normalizovaný Varimax 

Položka 

Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 

p1 (překvapení) 0,20 0,07 -0,73 0,04 

p2 (radost) 0,10 0,14 -0,26 0,62 

p3 (zlost) -0,05 0,77 0,08 0,06 

p4 (znechucení) 0,10 0,74 -0,04 -0,05 

p5 (strach) 0,75 0,10 -0,21 -0,09 

p6 (radost) 0,30 0,15 0,60 -0,01 

p7 (překvapení) 0,73 -0,05 0,21 0,13 

p8 (radost) -0,05 -0,11 0,16 0,80 

Vlastní čísla 1,24 1,21 1,08 1,07 
Vysvětluje % 
položek 

15% 15% 14% 13% 

 

Tabulka č. 3 -  Faktorová analýza jeden finální faktor - Emoce dle Ekmana 

Položka Faktor 

p1 0,24 

p2 0,25 

p3 0,48 

p4 0,56 

p5 0,62 

p6 0,28 

p7 0,50 

p8 -0,04 

Vlastní čísla 1,39 
Vysvětluje % 
položek 

17% 

Sutinový graf (Obrázek 3)  

Plot of Eigenvalues

1 2 3 4 5 6 7 8

Number of Eigenvalues

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

V
a

lu
e

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Cronbachova alfa celé naší jednodimenzionální škály je 0,3. 

Tabulka č. 4 - Korelace prvku a celku ; alfa po odstranění 

Reliabilita jako vnitřní konzistence 

Položka 
Korelace 
prvku a celku 

Alfa po 
odstranění 

1 0,07 0,29 

2 0,08 0,30 

3 0,14 0,26 

4 0,16 0,24 

5 0,22 0,20 

6 0,08 0,29 

7 0,15 0,25 

8 0,01 0,30 

 

V tabulce výše uvádíme hodnoty pro korelace všech prvků s ostatními položkami. Z výpočtu 
korigované korelace položek a celku jsme zaznamenaly nízké hodnoty prakticky u všech položek s 
extrémně nízkou č. 8 (radost).  V sesbíraných datech u této položky jsme žádnou abnormalitu 
nenašly. Analyzovaly jsme, zda se čas pro odpověď těchto položek výrazně nelišil od času potřebných 
k zodpovězení ostatních položek. U položky č. 8 byl medián 4 vteřiny,  který byl sice nejnižší, nicméně 
stejný medián měly dvě další méně problematické položky. Předpokládáme, že je tato položka 
nevhodná, hlavně kvůli své jednoduchosti, jelikož ji správně zodpovědělo 447 dotazovaných a 
nesprávně pouze 1 dotazovaný. Pokud by byla položka č. 8 odstraněna byla by Cronbachova alfa 
0,30. Pro Cronbachovu alfu na hladině 0,90 bychom musely přidat 163 stejně kvalitních položek. 
Domníváme se tedy, že nás test je velmi nereliabilní a musel by být celý přepracován.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Split-half reliabilita 

Pro výpočet split-half reliability byly položky rozděleny na liché a sudé. Reliabilita dosahuje 0,18 je 
však snížena zkrácením testu na poloviny. Po použití Spearman-Brownové formule je reliabilita 0,31. 

Tabulka č. 5 - Split-half reliabilita 

SPLIT-HALF RELIABILITA 
Split-half reliability 0,31 
Korelace dvou polovin škál 0,18 
Cronbachova alfa pro 
celou škálu 0,30 

Souhrn 
položek 4 4 
průměr 3,03 3,19 

HS 1357 1427 

SD 0,86 0,75 

Rozptyl 0,74 0,56 
Položky 

1 p1 p2 
2 p3 p4 
3 p5 p6 
4 p7 p8 

 

Stabilita v čase 
Soubor re-testovaných probandů není vysoký – jednalo se o 25 osob, které se k našemu testu vrátily 
v průměru za 13 dní (nejdříve za 7 dní a nejpozději za 21 dnů). Reliabilita jako stabilita v čase vyšla 
0,55. Tato hodnota nepřekračuje minimální hodnotu 0,7. Z toho vyplývá, že test není reliabilní. 
Průměr HS testu je 6,24 se směrodatnou odchylkou 1,26 a HS re-testu je 5,4 se směrodatná 
odchylkou 1,11. Vzhledem k velikosti vzorku však nelze tyto hodnoty považovat za příliš vypovídající, 
k přesnějšímu stanovení reliability jako stability v čase by bylo potřeba více opakovaných měření. 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 
 

Pro ověření validity jsme na závěr našeho testu probandy požádali, aby zodpověděli otázku, zda mají 
spíš předpoklady pro humanitní či exaktní vědy. Odpovědi, které vypsali vlastními slovy jsme 
následně roztřídili na 0 = jiné či chybějící odpovědi, 1 = humanitní ; 2 = exaktní. U všech těchto skupin 
jsme vypočítaly jejich průměry, našim předpokladem bylo, že jedinci orientovaní humanitně budou 
mít vyšší průměr (tedy v průměru vyšší HS než jedinci zaměření exaktně). Tento předpoklad se sice 
potvrdil, nicméně rozdíl není natolik výrazný, jak jsme předpokládaly (Humanitní 6,31 x Exaktní 6,12). 
Provedly jsme T-test u skupin Exaktní a Humanitní a výsledná t-hodnota byla 0,003. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka č. 6 - Průměry HS u probandů dle skupin  

Skupina 

Skupina 
dle 
odpovědí 

Počet 
res. 

Průměr 
HS 

1 Humanitní 190 6,31 
2 Exaktní 89 6,12 
3 Žádná  122 6,29 
4 Oboje 16 5,75 
5 Ani jedno 13 6,46 
6 Nevím 12 6,25 
7 Ostatní 6 5,67 

Orientační normy 
 

Výzkumný soubor byl rozdělen na čtyři věkové kategorie. První kategorii tvořili respondenti ve věku 
13 až 21 let, druhou 22 až 25 let, třetí 26 až 35 let a čtvrtou 36 až 75 let. Z celkového počtu 448 osob 
spadá do první věkové kategorie 111, do 127 osob, do třetí 103 osob a do čtvrté 107 osob. Vzhledem 
k nevyváženosti našeho souboru dle pohlaví jsme normy stanovily bez rozlišení na muže/ ženy. Hrubý 
skór jsme následně převedly pomocí lineární transformace na Z-skór a ten pak na Staniny: Z-skór = 
(HS – průměr) /směrodatná odchylka; T – skór = Z-skór*2+5. Naši respondenti skórovali v rozsahu 3 
až 8 bodů. Na našem souboru respondentů jsme provedly bodové odhady průměrů a směrodatných 
odchylek pro stanovené věkové kategorie a následně jsme je použily pro přepočet hrubých skórů na 
T-skóry. Orientační normy jsou stanoveny pro tentýž vzorek, jaký byl použit pro výpočet faktorové 
analýzy. 

Tabulka č. 7 - Průměry a směrodatné odchylka dle věkových skupin 

Věk Průměr Směrodatná odchylka 
13-21 6,14 1,18 

22-25 6,37 1,15 

26-35 6,30 1,30 

36-74 6,02 1,30 

 

Tabulka č. 8 - Převod HS na Staniny 

Staniny 
HS  13-21 let  22-25 let  26-35 let  36-74 let 

4 1,37 0,89 1,47 1,88 
5 3,06 2,62 3,01 3,43 
6 4,76 4,36 4,54 4,97 
7 6,45 6,09 6,07 6,51 
8 8,14 7,83 7,60 8,06 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 
 

Podle našeho názoru hodnota Cronbachovy alfy i validizační otázka ukazují, že test spíše nefunguje. 
Domníváme se, že by mohl za určitých okolností fungovat. Bylo by však nutné přidat další položky pro 
každou z emocí zastoupených oběma pohlavími. Dále by bylo by potřeba ověřit jeho reliabilitu na 
větším počtu re-testovaných probandů. Z našeho projektu je patrné, že ne všechny testy musí 
fungovat, ať už je záměr sebelepší. Neúspěch jednoho však může být ponaučením a inspirací pro 
ostatní, kteří by se o něco podobného pokoušeli. 

Použitá literatura 
 

Cakirpaloglu, P. (2012). Úvod do psychologie osobnosti. Praha: Grada Publishing. 

Nakonečný, M. (2009). Psychologie osobnosti. Praha: Academia. 

Poláčková Šolcová, I. (2018). EMOCE: Regulace a vývoj v průběhu života. Praha: Grada Publishing. 

 


